attinet, illa in eo posita sunt, ut NEMINEM LÆDAMUS, item ab et CUIQUE, QUOD SUUM EST TRIBUAMUS, (§. CLXXXIV.) soluta, alædere autem est alterum infeliciorem, quam natu- lia hypo- ra est, reddere, (§. LXXXII.) suum denique alithetica. quis dicere potest, quod juste adquisivit: (§. cit.) sequitur sane, 2) ut obligatio ad neminem lædendum sit connata; ad suum cuique tribuendum, adquisita. Unde prius officium ABSOLUTUM; posterius, quod suum cuique tribui jubet, HYPOTHETICUM vocamus. \*)

\*) Itaque ABSOLUTUM officium nobis est, quod homo ab homine exigere potest nullo posito jure, quod per factum aliquod adquisiverit: HYPOTHETICUM, quod, demum posito aliquo jure, per factum adquisito, exigitur. Sic homo ab homine jure exigit, ne occidatur, nullumque ideo ponit factum, quo sibi hoc jus adquisiverit. At non possit quisquam jure conqueri de rebus sibi ab altero præceptis, nisi jus aliquod circa illas res, veluti dominium, facto ad- quæ sivisset. Itaque neminem occide est officium absolutum; furari noli officium hypotheticum. Quod discrimin si non neglexisset itav Salmasius, de usur. Cap. IX. facile intellexisset, non fugisse rationem jureconsultos, qui furtum ad- mittere naturali jure prohibitum esse, contendunt, l. 1. §. 3. D. de furt. §. 1. Inst. de obl. quæ ex dicit.

### §. CLXXVI.

Quumque porro jus, quod circa rem aliquam ad- quisivimus, vel ex DOMINIO, vel ex PACTO seu CONVENTIONE proficiscatur: consequens est, 3) ut omnia officia HYPOTHETICA, vel ex DOMINIO, vel ex PAC- TO nascantur, adeoque 4) is commodissimus futurus sit tractationis nostræ ordo, ut primum de officiis **PERFECTIS ABSOLUTIS**, deinde de **IMPERFECTIS**, tum porro de **HYPOTHETICIS**, quæ ex DOMINIO, ac denique de iis, quæ ex PACTO oriuntur, paullo accuratius agamus. *Imperfecta enim hypotheticis ideo præmittenda putavimus, quia homines, frigescente demum atque oblanguescente humanitate, invento domino, pactisque interpositis, consulere sibi cœperunt.*

Quo or-  
dine de  
his agen-  
dum?

### §. CLXXVII.

## §. CLXXVII.

Homo Primo ergo omnium ponendum est hominem homini esse natura aequalem, (§. CLXXII.) iisdem quipnem, ut per cum altero partibus essentialibus constantem. Et sibi et quamvis alteri praeter altero perfectio aliqua veluti sorti qualem, tamen obtigerit: diversos tamen perfectionis gradus nihil tractare circa hominis essentiam, sed unum aequum esse debet. hominem, ac alterum. Ex quo sequitur, 5) ut alter alterum, tamquam aequum hominem tractare, nec in rebus, quae pluribus jure perfecto competit, praeter alios praerogativam sine justa causa adfectare, adeoque 6) quod sibi fieri non vult, nec alteri facere teneatur. \*) (§. LXXXVIII. 54.)